

Số: 02/KHPH-UBND-HPN-HND-ĐTN

Kon Gang, ngày 19 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tuyên truyền về giảm thiểu tảo hôn và HNCHT
trong vùng ĐBDTTS trên địa bàn xã năm 2022

Thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/04/2015 của Thủ Tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”;

Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 09/3/2021 của UBND xã về thực hiện giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã năm 2022;

UBND xã phối hợp với Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên xã xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền về giảm thiểu tảo hôn và HNCHT trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2022, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Đề án “Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện Đak Đoa; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 09/3/2021 của UBND xã về thực hiện giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã năm 2022

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, chuyển đổi hành vi trong hôn nhân của Nhân dân trên địa bàn xã nói chung, đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng. Kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình.

- Tăng cường sự phối hợp và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng, nhất là ở các địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số có tỷ lệ cao về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa ban, ngành, đoàn thể liên quan trong phối hợp triển khai thực hiện Đề án. Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các ngành, mặt trận tổ quốc, đoàn thanh niên, hội phụ nữ, hội nông dân, già làng, người có uy tín trong đồng bào DTTS tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những tập tục lạc hậu trong hôn nhân và phòng, chống tảo hôn còn tồn tại ở một số vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:

1. Tổ chức cuộc thi, sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề ở trong trường THCS.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn pháp lý tại cộng đồng, ở trường THCS.

3. Các hội, đoàn thể: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên xã tổ chức lồng ghép tuyên truyền giảm thiểu Tảo hôn và HNCHT trong hội viên chi hội, đoàn viên thanh niên ở thôn.

4. Viết bài, đưa tin các hoạt động tuyên truyền về Tảo hôn và HNCHT trên loa FM và trên cổng thông tin điện tử của xã.

5. Tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan: pano, áp phích... đặt ở các địa điểm đông dân cư, ở trường THCS. In ấn tài liệu, tờ rơi tuyên truyền về tảo hôn và HNCHT.

6. Thực hiện duy trì hoạt động của câu lạc bộ “Tư vấn tiền hôn nhân” ở các thôn, lồng ghép các buổi sinh hoạt câu lạc bộ với các chi hội cơ sở.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Nguồn kinh phí của hỗ trợ cho các hoạt động giảm thiểu tình trạng Tảo hôn và HNCHT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. UBND xã: Chỉ đạo các công chức chuyên môn thực hiện nhiệm vụ cụ thể:

1.1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Công chức Văn hóa phụ trách thông tin:

-Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ở các thôn về vấn đề tảo hôn và HNCHT; phối hợp với các hội, đoàn thể lựa chọn đối tượng, địa bàn... để tuyên truyền về tảo hôn và hôn nhân cận huyết ưu tiên đối tượng là đoàn viên, hội viên ở dưới thôn làng. Tham mưu xử lý vi phạm hành chính các vụ tảo hôn và HNCHT theo qui định của pháp luật, các hành vi bị pháp luật nghiêm cấm trong Luật Hôn nhân và Gia đình...

-Theo dõi, kiểm tra, giám sát các hoạt động của CLB tư vấn tiền hôn nhân; tổng hợp tham mưu UBND xã báo cáo định kỳ và đột xuất về cấp trên theo quy định.

-Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tham mưu tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa để tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về hôn nhân và gia đình (như tuổi kết hôn, những điều cấm trong hôn nhân,...); về tác hại, hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho các em học sinh.

- Triển khai các công tác liên quan đến CLB tiền hôn nhân.

-Định kỳ: 3 tháng, 6 tháng, 01 năm, hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Dân tộc, đồng thời đề xuất, kiến nghị những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

1.2. Tài chính – Kế toán:

Tham mưu kinh phí được cấp để hỗ trợ 1 số hoạt động tuyên truyền, hội thi... về giảm thiểu tảo hôn và HNCHT.

1.3. Công an xã:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở cơ sở. Năm bắt, thu thập thông tin, phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở các thôn..
- Thu thập thông tin, tham mưu UBND xã xử lý hành chính một vài vụ vi phạm tảo hôn và HNCHT để mang tính răn đe và tuyên truyền giáo dục tại cộng đồng.
- Tranh thủ, sử dụng đội ngũ người có uy tín do lực lượng Công an tranh thủ tham gia công tác vận động, tuyên truyền giảm thiểu tảo hôn và HNCHT.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền về bình đẳng giới, bảo vệ và đặt nhóm trẻ em gái DTTS trong độ tuổi 13-18 vào vị trí trung tâm; Tạo điều kiện cho các em tăng cường tiếp cận thông tin về sức khỏe sinh sản và hôn nhân gia đình. Thường xuyên lồng ghép trong các buổi tuyên truyền ở thôn làng, hộ gia đình nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và HNCHT.
- Ban hành văn bản chỉ đạo các chi hội phối hợp tốt trong thực hiện giảm thiểu tảo hôn và HNCHT trong lực lượng hội viên phụ nữ.
- Tuyên truyền, vận động, không để xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong gia đình hội viên phụ nữ. Tuyên truyền, vận động hộ gia đình hội viên phụ nữ ký cam kết với Ban nhân dân thôn và Ban chấp hành Hội PN về không vi phạm tảo hôn và hôn nhân cận huyết. Tích cực hoạt động tuyên truyền ở các CLB tư vấn tiền hôn nhân của xã.
- Định kỳ: 3 tháng, 6 tháng, 01 năm, hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện của ngành mình về UBND xã (qua công chức Tư pháp – Hộ tịch xã), đồng thời đề xuất, kiến nghị những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Hội Nông dân xã:

- Ban hành văn bản chỉ đạo các chi hội nông dân các thôn phối hợp tốt trong thực hiện giảm thiểu tảo hôn và HNCHT trong lực lượng hội viên nông dân.
- Tuyên truyền, vận động, không để xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong gia đình hội viên nông dân.
- Tuyên truyền, vận động hộ gia đình hội viên nông dân ký cam kết với Ban nhân dân thôn và BCH Hội Nông dân xã về không vi phạm tảo hôn và hôn nhân cận huyết.
- Tích cực hoạt động tuyên truyền ở các CLB tư vấn tiền hôn nhân ở địa phương.
- Định kỳ: 3 tháng, 6 tháng, 01 năm, hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện của ngành mình về UBND xã (qua công chức Tư pháp – Hộ tịch xã), đồng thời đề xuất, kiến nghị những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

4. Đoàn Thanh niên xã:

- Chủ trì, phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể, Ban Nhân dân các thôn, trường học tuyên truyền giảm thiểu tảo hôn và HNCHT trong lực lượng đoàn viên thanh niên.
- Phối hợp tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền Măng non về Luật trẻ

em, luật thanh niên trong các trường THCS; lồng ghép tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong lực lượng đoàn viên thanh niên ở các thôn.

- Chủ trì, phối hợp với công chức Lao động-TBXH đề xuất giải quyết việc làm cho thanh niên. Rà soát đối tượng, tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên tham gia các phiên giao dịch việc làm; học nghề, đào tạo việc làm cho các em.

- Ban hành văn bản chỉ đạo đoàn thôn, Đoàn trường học xây dựng kế hoạch phối hợp tốt trong thực hiện tuyên truyền giảm thiểu tảo hôn và HNCHT trong lực lượng đoàn viên, hội viên, cụ thể:

+ Tuyên truyền, vận động, không để xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đoàn viên, hội viên. Giảm thiểu mức thấp nhất tình trạng tảo hôn xảy ra trong đoàn viên, hội viên.

+ Tích cực hoạt động tuyên truyền ở các CLB tư vấn tiền hôn nhân ở xã.

- Định kỳ: 3 tháng, 6 tháng, 01 năm, hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện của ngành mình về UBND xã (qua công chức Tư pháp – Hộ tịch xã), đồng thời đề xuất, kiến nghị những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2022 trên địa bàn xã Kon Gang./.



ĐOÀN THANH NIÊN XÃ



Nơi nhận:

- Phòng Dân tộc;
- Phòng Tư pháp;
- Hội LHPN huyện;
- Hội Nông dân huyện;
- Huyện đoàn;
- Thường trực Đảng ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Lưu: VP.